
ф
министерство юстиции российской федерации

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № Л

МИНИСТЕРСТ ut ___________
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

от “  /О ” гио^л 2 0 l/r .

Москва

О внесении изменений в Требования к формату электронных 
документов, представляемых для проведения государственной 

экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных 
изысканий, утвержденные приказом Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства 
Российской Федерации от 25 сентября 2014 г. № 984 «О внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 40, ст. 5434), 
п р и к а з ы в а ю :

Утвердить изменения, которые вносятся в Требования к формату 
электронных документов, представляемых для проведения 
государственной экспертизы проектной документации и (или) 
результатов инженерных изысканий, утвержденные приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 21 ноября 2014 г. К® 728/пр (Зарегистрирован 
в Министерстве юстиции Российской Федерации 24 декабря 2014 г. 
№ 35380), согласно приложению к настоящему приказу.

от 21 ноября 2014 г. № 728/пр

Министр М.А. Мень

белая скатерть

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-skaterti.html


ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации

от « 201£* Г . №

Изменения,
которые вносятся в Требования к формату электронных документов, 

представляемых для проведения государственной экспертизы проектной 
документации и (или) результатов инженерных изысканий, 

утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 21 ноября 2014 г. № 728/пр

1. Подпункт «а» пункта 2 изложить в следующей редакции:
«а) pdf, rtf, doc, docx, xls, xlsx (для документов с текстовым 

содержанием, если иное не установлено настоящим приказом);»
2. Пункт 2 дополнить подпунктами «в» и «г» следующего содержания:
«в) xls, xlsx (для сводки затрат, сводного сметного расчета стоимости

строительства, объектных сметных расчетов (смет), сметных расчетов 
на отдельные виды затрат);

г) xml (для локальных сметных расчетов (смет).»
3. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Электронные документы в формате xml (далее - xml-документы) 

должны формироваться с использованием xml-схем.».
4. Пункт 11 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) папка-каталог «Сметная документация».».
5. Дополнить пунктами 14, 15 следующего содержания:
«14. Папка-каталог «Сметная документация» должна состоять 

из отдельных папок с соответствующим названием:
- «Пояснительная записка к сметной документации»;
- «Сводка затрат»;
- «Сводный сметный расчет стоимости строительства»;
- «Объектные сметные расчеты»;
- «Локальные сметные расчеты»;
- «Ведомости объемов работ и спецификации» (отдельно по каждому 

разделу проектной документации);
- «Документы, обосновывающие стоимость оборудования, материалов, 

изделий и конструкций отсутствующих в сборниках, включенных 
в федеральный реестр сметных нормативов.»;

- «Сметные расчеты на отдельные виды затрат».



2

15. Xml-схемы, используемые для формирования xml-документов, 
считаются введенными в действие по истечении трех месяцев со дня их 
размещения на сайте Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу www.minstroyrf.ru (далее 
-  официальный сайт).

При изменении нормативных правовых актов, вследствие которых 
возникает необходимость уточнения xml-схем, Минстрой России изменяет 
xml-схемы, обеспечивая при этом возможность публичного доступа 
к текущей актуальной версии и предыдущим (утратившим актуальность) 
версиям на официальном сайте.».

Источник

http://files.stroyinf.ru
http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294809/4294809192.htm

